PRESIDÊNCIA

Portaria

Portaria GP/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA  TRT 18ª  GP/SGPE Nº 762/2020
Altera a data da realização do Recadastramento Anual de Informações Funcionais – RAIF, instituído pela Portaria TRT 18ª GP/SGPE nº
3129/2019.
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 5634/2020,
CONSIDERANDO as medidas e ações que vêm sendo adotadas como prevenção ao contágio pelo Novo Coronavírus (COVID-19), entre as quais
a suspensão do atendimento presencial ao público externo na maioria dos órgãos da administração pública e estabelecimentos privados, além da
opção pelo trabalho remoto, situação que pode impedir ou, pelo menos, dificultar a obtenção dos documentos necessários para a realização do
Recadastramento Anual de Informações Funcionais – RAIF no período previsto na Portaria TRT 18ª GP/SGPE nº 3129/2019;
CONSIDERANDO que a Receita Federal do Brasil adiou o prazo final para entrega da declaração anual de imposto de renda de pessoa física para
o dia 30 de junho de 2020,
R E S O L V E:
Art. 1º O Recadastramento Anual de Informações Funcionas – RAIF, instituído pela Portaria TRT 18ª GP/SGPE nº 3129/2019, será realizado,
excepcionalmente, no ano de 2020, no período de 1º de agosto a 30 de setembro de 2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
(assinado eletronicamente)
PAULO PIMENTA
Desembargador-Presidente
TRT da 18ª Região
Goiânia, 16 de abril de 2020.
[assinado eletronicamente]
PAULO SÉRGIO PIMENTA
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL

Portaria

Portaria SCR/NGMAG

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
PORTARIA  TRT 18ª  SCR/NGMAG Nº 763/2020
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista as disposições constantes no Processo Administrativo nº 5642/2020,
RESOLVE:
Art. 1º - DEFERIR ao Exmo. Juiz do Trabalho DANIEL BRANQUINHO CARDOSO, Titular da 2ª Vara do Trabalho de Rio Verde, o pedido de
alteração das férias, referentes aos 1º e 2º períodos de 2020, deferidas para os períodos de 21 de maio a 9 de junho e de 26 de setembro a 15 de
outubro de 2020, para que sejam usufruídas nos interregnos de 27 de agosto a 15 de setembro e de 21 de outubro a 9 de novembro de 2020,
respectivamente.
Art. 2º - AUTORIZAR o registro de 20 (vinte) dias como férias residuais, sendo 10 (dez) dias relativos a cada período deferido.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2955/2020 Data da disponibilização: Sexta-feira, 17 de Abril de 2020.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Paulo Sérgio Pimenta

Presidente

Desembargador Daniel Viana Júnior

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 149853

Art. 3º - REVOGAR a Portaria SCR/NGMAG nº 4029/2019.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador DANIEL VIANA JÚNIOR
Corregedor do TRT da 18ª Região
Goiânia, 16 de abril de 2020.
[assinado eletronicamente]
DANIEL VIANA JÚNIOR
DESEMB. VICE PRES. TRIBUNAL

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
PORTARIA  TRT 18ª  SCR/NGMAG Nº 764/2020
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista as disposições constantes no Processo Administrativo nº 5641/2020,
RESOLVE:
Art. 1º - DEFERIR ao Exmo. Juiz do Trabalho Substituto CELISMAR COÊLHO DE FIGUEIREDO, Auxiliar Fixo da 7ª Vara do Trabalho de Goiânia,
o pedido de alteração das férias, referentes ao 2º período de 2019, anteriormente deferidas para 14 de abril a 3 de maio de 2020, para que sejam
fruídas de 21 de outubro a 9 de novembro de 2020.
Art. 2º - REVOGAR o artigo 1º da Portaria SCR/NGMAG nº 122/2020.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador DANIEL VIANA JÚNIOR
Corregedor do TRT da 18ª Região
Goiânia, 16 de abril de 2020.
[assinado eletronicamente]
DANIEL VIANA JÚNIOR
DESEMB. VICE PRES. TRIBUNAL

DIRETORIA GERAL

Portaria

Portaria DG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA  TRT 18ª  DG Nº 765/2020
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 4060/2020,
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação visando a contratação de equipamentos denominados WebCam para atender às varas
do trabalho no projeto de gravação de audiências, composta pelos seguintes membros:
I - Integrante Demandante: IL JOSÉ OLIVEIRA E REBOUÇAS (titular); e GUSTAVO DE CASTRO VENTURA (suplente);
II - Integrante Técnico: LUCAS CAMARGO CARDOSO (titular); e VICTOR VELI CUNHA (suplente);
III - Integrante Administrativo: VALÉRIA CRISTINA BARCELOS (titular) e ANDRESSA GUIMARÃES FREIRE (suplente).
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 17 de abril de 2020.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA  TRT 18ª  DG Nº 766/2020
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 5622/2020,
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação visando o registro de preços para eventual prestação de serviços de locação de painel
de LED, incluindo a instalação, montagem, desmontagem e operação dos equipamentos, para o ano 2020/2021, composta pelos seguintes
membros:
I - Integrante Demandante: LÍDIA BARROS NERCESSIAN (titular); e MAURÍCIO ALVES PIMENTEL (suplente);
II - Integrante Administrativo: ANDRESSA GUIMARÃES FREIRE; (titular) e REGINA CÉLIA DE MEDEIROS (suplente).
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 17 de abril de 2020.
[assinado eletronicamente]

2955/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 17 de Abril de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 149853

RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

Pauta

Pauta STP

3ª SESSÃO ADMINISTRATIVA ORDINÁRIA (VIRTUAL) de 27 a 30/04/2020.

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 18ª REGIÃO

NÚCLEO DE APOIO AO TRIBUNAL PLENO

3ª SESSÃO ADMINISTRATIVA ORDINÁRIA (VIRTUAL)

Data e hora de início da sessão virtual:
27/04/2020 (
segunda-feira), 14h
Data e hora de encerramento da sessão virtual:
30/04/2020 (
quinta-feira), 14h

PAUTA DE JULGAMENTOS

I. Deliberação inicial

            Em atenção às Resoluções CSJT nº 185/2017, art. 27, e TRT 18ª 129/2016, art. 20, § 2º, bem como ao inciso II do art. 47 do Regimento
Interno deste e. Tribunal, em mesa para discussão e votação:

            Aprovação da ata da
2ª Sessão Administrativa ordinária (virtual) de 17 a 20 de março de 2020, disponibilizada aos gabinetes dos desembargadores via PA-Sisdoc nº
20.178/2019 (doc. 213, fls. 318/325); diretório compartilhado “X”, na pasta NATP, Sessões Administrativas; e, ainda, na ferramenta Google Drive “3
- Gabinetes ("unidade:X")”.

II. Processos pautados
Sistema e-JUS – SISDOC e SAP-2

01.    Processo Administrativo SISDOC 4182/2019 (MA-30/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessado       :    Luiz Carlos Ferreira dos Santos
          Assunto             :    Recurso administrativo em face de decisão determinou a restituição de valores a título de Gratificação de Atividade de
Segurança (GAS), no período de 1º de dezembro de 2018 a 1º de maio de 2019.

 02.    Processo Administrativo SISDOC 13744/2019 (MA-31/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessado(a)   :    Jose Everson Nogueira Reis
          Assunto             :    Recurso Administrativo em face de decisão que indeferiu indenização de férias e dias de plantão.

03.    Processo Administrativo SISDOC 18275/2019 (MA-39/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessado       :    Franciely Gomes dos Santos
          Assunto             :    Recurso administrativo em face de decisão que indeferiu o  pedido de ajuda de custo em razão de remoção de ofício
para ocupar o cargo de Diretora da Vara do Trabalho de Valparaíso de Goiás a partir de 18/11/2019.

04.    Processo Administrativo SISDOC 1989/2020 (MA-23/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Assunto             :    Referendo das Portarias TRT 18ª SCR/NGMAG nº 235, 236, 237 e 238/2020, que, respectivamente, designam
magistrados para realização de audiências nos Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Disputas da Justiça do Trabalho de Itumbiara,
Goiânia, Aparecida de Goiânia e Rio Verde, nas datas especificadas.

 05.    Processo Administrativo SISDOC 3340/2020 (MA-36/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
       Assunto      :
Referendo das Portarias TRT 18ª SCR/NGMAG nº 439  e 480/2020, as quais, respectivamente, designam a Excelentíssima Juíza do Trabalho
Substituta Blanca Carolina Martins Barros e o Excelentíssimo Juiz do Trabalho Substituto Kleber Moreira da Silva para, excepcionalmente e sem
prejuízo de suas atribuições originárias, responderem pela titularidade da 2ª Vara do Trabalho de Anápolis, nos períodos nelas especificados.

2955/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 17 de Abril de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 149853

 06.    Processo Administrativo SISDOC 4078/2020 (MA-37/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Assunto             :    Referendo da Portaria TRT 18ª SCR/NGMAG nº 543/2020, que designa a Excelentíssima Juíza do Trabalho Substituta
Thaís Meireles Pereira Villa Verde, auxiliar fixa da Vara do Trabalho de Caldas Novas, para, cumulativamente e excepcionalmente, auxiliar na 13ª
Vara do Trabalho de Goiânia, no período de 16 a19 de março de 2020.

07.    Processo Administrativo SISDOC 4280/2020 (MA-33/2020)
          Interessado       :    Desembargador Eugênio José Cesário Rosa
          Assunto             :    Requer a suspensão das férias no dia 6 de março de 2020, em razão da participação como Diretor da Escola Judicial
deste Regional, no evento de abertura do ano letivo de 2020.

08.    Processo Administrativo SISDOC 4706/2020 (MA-38/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Assunto             :    Referendo da Portaria TRT 18ª SCR/NGMAG nº 677/2020, que                                                           considerou
designada a Excelentíssima Juíza Ceumara de Souza  Freitas e Soares, auxiliar da 5ª Vara do Trabalho de Goiânia, no dia 20 de fevereiro de
2020, para realização de audiências no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Disputas da Justiça do Trabalho da 18ª Região –
Goiânia/GO.

 09.    Processo Administrativo SISDOC 4962/2020 (MA-40/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Assunto             :    Referendo das Portarias TRT 18ª SCR/NGMAG nº 703, 704, 705  e 706/2020, as quais, respectivamente, designam
magistrados  para, sem prejuízo das atribuições ordinárias, atuarem nos Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Disputas da Justiça do
Trabalho da 18ª Região - CEJUSC das cidades de Itumbiara, Goiânia, Aparecida de Goiânia e Rio Verde, nos períodos especificados.

10.    Processo Administrativo SISDOC 5311/2020 (MA-42/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Assunto             :    Referendo da Portaria TRT 18ª SCR/NGMAG nº 729/2020, a qual                                                       designa a
Excelentíssima Juíza Rosane Gomes de Meneses   Leite, Titular da 1ª Vara do Trabalho de Itumbiara, para realização de audiências no Centro
Judiciário de Métodos Consensuais de Disputas da Justiça do Trabalho da 18ª Região –   CEJUSC/Itumbiara – Goiás, no período de 17 a 20 de
fevereiro de 2020.

11.    Processo Administrativo SISDOC 13835/2018 (MA-41/2020)
          Interessado       :    Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
          Assunto             :    Altera a Resolução Administrativa TRT 18ª nº 70/2018,                                                                       responsável por
referendar a Portaria TRT 18ª GP/DGOV nº  2.135/2018, a qual institui a Política de Delegação de Competências e Segregação de Funções
Críticas do Tribunal  Regional doTrabalho da 18ª Região.

          TRIBUNAL REGIONAL do TRABALHO da 18ª REGIÃO, Núcleo de Apoio ao Tribunal Pleno, 1
7 de abril de 2020.

(original assinado)
Daniel Siqueira Soares

Chefe do Núcleo de Apoio ao Tribunal Pleno

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

Processo Administrativo Nº: 5519/2020
Interessado: JAMILE ELIAS OLIVEIRA DA SILVA
Assunto: Averbação de Tempo de Contribuição
Decisão: Deferido

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
Processo Administrativo Nº: 5029/2020
Interessada: NÉIA LÚCIA REIS DE AGUIAR
Assunto: abono de permanência
Decisão: deferido parcialmente

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 3793/2020
Interessado(a): Marielle Barbosa Negreiros Rolim
Assunto: Redução de carga horária
Decisão: Deferido

2955/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 17 de Abril de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 149853

PRESIDÊNCIA 1
  Portaria 1
    Portaria GP/SGPE 1
SECRETARIA DA CORREGEDORIA
REGIONAL

1

  Portaria 1
    Portaria SCR/NGMAG 1

DIRETORIA GERAL 2
  Portaria 2
    Portaria DG 2
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO 3

SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA

Portaria

PORTARIA SGP/SGJ

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA
PORTARIA  TRT 18ª  SGP/SGJ Nº 767/2020
Revoga a Portaria TRT 18ª  SGP/SGJ Nº 754/2020, e designa magistrados e servidores para atuarem no Plantão Judiciário do 1º e 2º Graus de
Jurisdição no período de 20 a 27 de abril de 2020.
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 93, inciso XII, da Constituição Federal, combinado com os termos das Resoluções nºs. 25/2006, 39/2007,
59/2009 do CSJT e 71/2009 do CNJ;
CONSIDERANDO os termos das Portarias TRT 18ª GP/SGJ nºs 3102/2017 e 613/2108, referendadas pela Resolução Administrativa nº 22, de 27
de março de 2018, Portaria TRT 18ª GP/SGJ nº 2007/2018 e TRT 18ª GP/SGJ Nº 3163/2018, que regulamentam o Plantão Judiciário no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região;
CONSIDERANDO o que consta dos Processos Administrativos nºs 19.607/2017 e 13.667/2018;
CONSIDERANDO a Resolução Administrativa TRT 18 nº 31/2020, que concedeu 30 (trinta) dias de férias à Excelentíssima Desembargadora
Silene Aparecida Coelho, dos quais 20 (vinte) dias para fruição no período de 22/04 a 11/05/2020, com distribuição regular de processos, e dá
outras providências.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Excelentíssimo Desembargador Mário Sérgio Bottazzo, e a servidora Renata Emidio dos Santos, para atuarem no plantão
judiciário no 2º grau de jurisdição, no período de 20 a 27 de abril de 2020, no telefone (62) 99908-8668.
Art. 2º Designar o Excelentíssimo Juiz Titular da 17ª Vara do Trabalho de Goiânia Kleber de Souza Waki, e o servidor Paulo César Soares, para
atuarem no plantão judiciário do 1º grau de jurisdição, respondendo por todas as Varas do Trabalho da 18ª Região, de 20 a 27 de abril de 2020,
nos telefones (62) 3222-5100/99929-3661.
Parágrafo único. O oficial de justiça Valmir Oliveira da Mota atuará no plantão do 1º e 2º graus de jurisdição.
Art. 3º Fica revogada a Portaria TRT 18ª  SGP/SGJ Nº 754/2020, de 15 de abril de 2020.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Assinado Eletronicamente
PAULO PIMENTA
Desembargador-Presidente
TRT da 18ª Região
Goiânia, 17 de abril de 2020.
[assinado eletronicamente]
PAULO SÉRGIO PIMENTA
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

GERÊNCIA DE SAÚDE

Despacho

Despacho GS

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
Despacho da Gerência de Saúde
Processo Administrativo nº: 5754/2020 – SISDOC.
Interessado(a): CAROLINA BARONI SCUSSEL
Assunto: Reembolso da vacina antigripal/2020
Decisão: DEFERIMENTO

ÍNDICE

2955/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 17 de Abril de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 149853

  Pauta 3
    Pauta STP 3
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 4
  Despacho 4
    Despacho SGPE 4
SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA 5
  Portaria 5
    PORTARIA SGP/SGJ 5
GERÊNCIA DE SAÚDE 5
  Despacho 5
    Despacho GS 5

2955/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 6
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 17 de Abril de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 149853

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	PRESIDÊNCIA
	  Portaria
	    Portaria GP/SGPE

	SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
	  Portaria
	    Portaria SCR/NGMAG

	DIRETORIA GERAL
	  Portaria
	    Portaria DG

	SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO
	  Pauta
	    Pauta STP

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE

	SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA
	  Portaria
	    PORTARIA SGP/SGJ

	GERÊNCIA DE SAÚDE
	  Despacho
	    Despacho GS

		2020-04-17T17:25:23-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148